

Số: /BC-BQLKCN

Ninh Thuận, ngày tháng 04 năm 2023

BÁO CÁO

Về công tác nội chính, phòng, chống tham nhũng và cải cách tư pháp tháng 04 năm 2023

Thực hiện chế độ báo cáo định kỳ công tác nội chính, phòng chống tham nhũng, Ban Quản lý các khu công nghiệp báo cáo kết quả thực hiện công tác phòng, chống tham nhũng tháng 04 năm 2023, như sau:

I. TÌNH HÌNH AN NINH QUỐC GIA, TRẬT TỰ AN TOÀN XÃ HỘI:

1. Những vấn đề nổi lên về an ninh quốc gia: Không có.
2. Những vấn đề nổi lên về trật tự an toàn xã hội: Không có
3. Các vấn đề nổi cộm, bức xúc khác liên quan đến an ninh quốc gia, trật tự an toàn xã hội: Không có.

II. SỰ LÃNH ĐẠO, CHỈ ĐẠO CỦA CẤP ỦY ĐẢNG ĐỐI VỚI CÔNG TÁC NỘI CHÍNH, PHÒNG, CHỐNG THAM NHŨNG VÀ CẢI CÁCH TƯ PHÁP

1. Kết quả công tác lãnh đạo, chỉ đạo của cấp ủy đảng đối với việc thực hiện nhiệm vụ về nội chính, phòng chống tham nhũng và cải cách tư pháp trong tháng:

- Chỉ đạo, triển khai Kế hoạch số 1281/KH-UBND ngày 05/4/2023 của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc thực hiện Nghị quyết số 623/NQ-UBTVQH15 ngày 07/10/2022 của Ủy ban thường vụ Quốc hội thông qua sinh hoạt đầu tháng của cơ quan và Công văn số 1196/UBND-TCD ngày 30/3/2023 của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc triển khai thực hiện Văn bản số 1627/VPCP-QHĐP ngày 14/3/2023 của Văn phòng Chính phủ.

- Thường xuyên chỉ đạo, tổ chức quán triệt, phổ biến các chủ trương, chính sách pháp luật về phòng, chống tham nhũng cho toàn thể cán bộ-công chức cơ quan như: Luật Phòng, chống tham nhũng năm 2018; Nghị định số 59/2019/NĐ-CP ngày 01/7/2019 của Chính phủ quy định chi tiết và biện pháp phòng, chống tham nhũng; Nghị định số 130/NĐ-CP ngày 30/10/2020 của Chính phủ về kiểm soát tài sản, thu nhập của người có chức vụ, quyền hạn trong cơ quan, tổ chức, đơn vị và Chỉ thị số 10/CT-TTg của Thủ tướng Chính phủ về việc tăng cường xử lý, ngăn chặn tình trạng nhũng nhiễu, gây phiền hà cho người dân, doanh nghiệp trong giải quyết công việc.

- Chỉ đạo thực hiện hiệu quả, kịp thời và nghiêm túc Quy chế chi tiêu nội bộ; Quy chế làm việc; quy chế hoạt động của bộ phận tiếp nhận và trả kết quả theo cơ chế “một cửa”; Quy chế quản lý và sử dụng tài sản công tại cơ quan Ban Quản lý các khu công nghiệp tỉnh Ninh Thuận.

- Chỉ đạo, theo dõi và nhắc nhở công chức phụ trách nội dung phòng chống tham nhũng cập nhật kịp thời các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn về công tác phòng, chống tham nhũng.

III. KẾT QUẢ CÔNG TÁC NỘI CHÍNH, PHÒNG, CHỐNG THAM NHƯNG VÀ CẢI CÁCH TƯ PHÁP

1. Kết quả công tác nội chính

1.1. Kết quả thực hiện nhiệm vụ:

- 100% đảng viên, công chức của Ban được triển khai các Văn bản liên quan đến công tác nội chính, phòng chống tham nhũng trong tháng.

- 100% đảng viên, công chức của Ban thực hiện tốt các chỉ đạo, hướng dẫn của Đảng, Chính phủ về công tác phòng, chống tham nhũng.

- 100% đảng viên, công chức được tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật về phòng chống tham nhũng kết hợp với Chỉ thị 05/CT/TW về tiếp tục “Đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức phong cách Hồ Chí Minh”.

1.2. Kết quả xử lý các vụ việc xảy ra tại cơ quan:

- Kết quả phát hiện, xử lý qua hoạt động tự kiểm tra nội bộ của các cơ quan, tổ chức, đơn vị thuộc phạm vi quản lý của bộ, ngành, địa phương: Không có.

- Kết quả công tác thanh tra và việc phát hiện, xử lý các vụ việc qua hoạt động thanh tra: Không có.

- Kết quả giải quyết khiếu nại, tố cáo và việc phát hiện, xử lý: Không có.

- Kết quả điều tra, truy tố, xét xử phạm vi theo dõi, quản lý của bộ, ngành, địa phương: Không có.

- Kết quả rà soát, phát hiện qua các hoạt động khác: Không có.

2. Kết quả công tác phòng chống tham nhũng

2.1. Kết quả thực hiện các giải pháp phòng ngừa tham nhũng theo quy định của Đảng và Nhà nước:

2.1.1. Công khai, minh bạch trong hoạt động của cơ quan:

- Các hoạt động của cơ quan trong tháng 04 năm 2023 đều được thực hiện một cách công khai, minh bạch; các quy định trong giải quyết công việc được công khai tại bộ phận "một cửa" và mạng nội bộ của cơ quan. Qua quá trình tổ chức thực hiện, toàn thể cán bộ-công chức nắm rõ các diễn biến hoạt động của cơ quan, hạn chế được việc cá nhân lợi dụng vị trí công tác gây khó khăn cho các

đối tượng đến giao dịch. Các công dân và tổ chức đến cơ quan liên hệ công tác được giải quyết công việc nhanh, hướng dẫn rõ ràng về các thủ tục.

- Công khai, minh bạch trong trình tự giải quyết các thủ tục hành chính về đầu tư, xây dựng, lao động...đồng thời công khai, minh bạch trong việc quản lý sử dụng vốn Ngân sách Nhà nước để mua sắm trang thiết bị, tài sản cố định được áp dụng theo quy trình quản lý chất lượng theo tiêu chuẩn ISO 9001.

2.1.2. Xây dựng và thực hiện các chế độ, định mức tiêu chuẩn:

- Tiếp tục thực hiện nghiêm và thường xuyên kiểm tra việc thực hiện Quy chế chi tiêu nội bộ; Quy chế làm việc của cơ quan và các quy định khác, trong thời gian qua các chế độ, định mức, tiêu chuẩn được thực hiện góp phần tiết kiệm kinh phí hoạt động của cơ quan.

- Việc thực hiện các quy chế đã không thể xảy ra việc lợi dụng của công, sử dụng tài sản của cơ quan vào việc riêng. Trong thời gian qua tài sản được sử dụng đúng theo chế độ, định mức, tiêu chuẩn.

2.1.3. Việc cán bộ, công chức nộp lại quà tặng:

Trong tháng 04 năm 2023, toàn thể cán bộ, công chức cơ quan thực hiện nghiêm túc Quy chế về việc tặng quà, nhận quà và nộp lại quà tặng của cơ quan, tổ chức, đơn vị có sử dụng ngân sách nhà nước và của cán bộ, công chức theo Quyết định của Thủ tướng Chính phủ số 64/2007/QĐ-TTG ngày 10/05/2007.

2.1.4. Xây dựng, thực hiện quy tắc ứng xử của cán bộ, công chức:

- Tiếp tục thực hiện nghiêm túc Quy chế văn hóa công sở; quy tắc ứng xử của cơ quan đã phổ biến cụ thể đến từng cán bộ, công chức. Trong thời gian qua, chưa có trường hợp cán bộ-công chức vi phạm các chuẩn mực xử sự trong thi hành nhiệm vụ, công vụ và trong quan hệ xã hội, đối với các cá nhân và tổ chức bên ngoài.

- Cán bộ, công chức không có hành vi nhũng nhiễu, cửa quyền, hách dịch, gây khó khăn, phiền hà khi thực hiện nhiệm vụ, công vụ. Giải quyết công việc được thực hiện đúng trình tự, thủ tục, đúng thời gian quy định.

2.1.5. Việc chuyên đổi vị trí công tác của cán bộ, công chức, viên chức:

Trong tháng 04 năm 2023, Ban Quản lý các khu công nghiệp không thực hiện chuyên đổi vị trí công tác đối với cán bộ công chức.

2.1.6. Thực hiện các quy định về minh bạch tài sản

Tiếp tục theo dõi, kiểm soát tài sản, thu nhập của người có chức vụ, quyền hạn trong cơ quan, tổ chức, đơn vị theo Nghị định số 130/2020/NĐ-CP ngày 30/10/2020 của Chính phủ thông qua việc kê khai tài sản hàng năm.

2.1.7. Công tác thực hiện cải cách hành chính

- Thường xuyên cập nhật các Luật và văn bản hướng dẫn mới của các cơ quan cấp trên, nhằm rà soát tham mưu sửa đổi, bổ sung một số văn bản quy phạm

pháp luật liên quan đến chức năng nhiệm vụ của Ban quản lý các khu công nghiệp, cũng như các nội quy, quy chế liên quan đến hoạt động của Ban.

- Triển khai thực hiện hiệu quả, đồng bộ các kế hoạch liên quan đến công tác cải cách hành chính năm 2023.

2.1.8. Tăng cường áp dụng khoa học công nghệ trong quản lý điều hành hoạt động của cơ quan:

- Triển khai áp dụng các quy trình, thủ tục hành chính theo hệ thống quản lý chất lượng ISO 9001:2015 đối với công việc quản lý hành chính tại cơ quan.

- Triển khai áp dụng các ứng dụng dùng chung của tỉnh vào hoạt động quản lý hành chính.

2.2. Kết quả xử lý, ngăn chặn tình trạng “tham nhũng vặt”, những nhiễu, gây phiền hà cho người dân và doanh nghiệp trong giải quyết công việc: Không có.

2.3. Kết quả chủ yếu công tác phát hiện, xử lý các vụ việc, điều tra, truy tố, xét xử các vụ án tham nhũng kinh tế, nhất là các vụ việc vụ án tham nhũng kinh tế nghiêm trọng, phức tạp, dư luận xã hội quan tâm: Không có.

III. Phương hướng, nhiệm vụ trong thời gian tới

- Triển khai xây dựng và thực hiện Kế hoạch công tác phòng, chống tham nhũng năm 2023 theo quy định và hướng dẫn của các cơ quan thẩm quyền.

- Tiếp tục đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến cho toàn thể cán bộ công chức và người lao động về Luật Phòng chống tham nhũng và các văn bản pháp luật quy định về việc phòng chống tham nhũng của các cấp, các ngành.

- Thường xuyên rà soát các quy định và các văn bản quy phạm pháp luật để điều chỉnh kịp thời các quy trình, quy định trong giải quyết công việc của cơ quan. Tạo thuận lợi để các công dân, tổ chức thực hiện quyền và lợi ích hợp pháp theo đúng quy định của pháp luật.

Ban Quản lý các khu công nghiệp báo cáo kết quả thực hiện công tác phòng, chống tham nhũng tháng 04 năm 2023./.

Nơi nhận:

- Thanh tra tỉnh;
- Lưu: VT.PT

TRƯỞNG BAN



Sử Đình Vinh